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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e jashtezakonshme e Kuvendit komunal, t€ mbajtur me dt.04.08.2023, né€ orén
11:00, né sallén e Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi (IQO), Labinot Mirena
(IQQ), Jeton Mjekiqgi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Florije Jashari (IQO), Lulzim Preniqi (IQO),
Fidan Ahmeti, (IQO), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Albané Shillova Shalaku (LVV), Valon Svirca
(LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Bajram Hashani (LDK), Xhelal Krasnigi (AAK),
Té pranishmit tjeré: Drejtorét komunal, pérf.e KFOR-it, pérf.e OSBE-sé dhe qytetarét
Munguan: Shaip Paloja, Linda Sadiku Krasniqi, Samire Berisha, Ratomir Ristic, Biljana Spasic
Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cilapasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

REND DITE

1.Shqyrtimi i kérkesés lidhur me shpronésimin e pronave té pronaréve fizik (banoréve nga
fshati Siboc konkretisht lagjet Megjuani dhe Kongjeli nga KEK-u, dhe Qeveria

Kryesuesja — Té nderuar anétaré t¢ Kuvendit komunal konstatoj se kourum ka nga 21 anétar€ t&
kuvendit 15 jané t& pranishém, materialin e keni pranu, kérkesén sé bashku me listén e
nénshkrimeve. Té nderuar antaré t& kuvendit komunal fjalen ja kalojé inicuesve t€ mbledhjes.

Xhelal Krasniqi — I nderuar Kryetar i komunés, t& nderuar delegaté, t€ nderuar t€ pranishém, t€
. nderuar qytetaré t& fshatit Sibovc. Duke marré parasysh shqetésimet e fshatit Sibovc gjegjésisht
lagjet Kongjeli dhe Mexhuani né lidhje me shpronésimet e zhvlerésuara t€ pronave té tyre nga
organi shqyrtues, Ministria ¢ mjedisit planifikimit hapsinor dhe infrastrukturés gjegjésisht zyra e
vlersimit t& pronés e cila funksionon né kuadér t&¢ departamentit (€ tatimit né pron& prané késaj
Ministrie. Konform nenit 44 t& ligjit 03/L040 pér vetégeverisje lokale ne si grup i falenderojmé né
emér t&¢ AAK asambleistét nga IQO, LDK, PDK, LB me kété piké t€ rendit t€ dit€s shpronésimi i
pronave t€ personave fizik pér banorét e fshatit Sibovc nga ministria e mjedisit dhe planifikimit
hapsinor dhe infrastrukturés pér nevojat e korporates energjetike t&€ KEK-ut. Gjaté javés s¢ kaluar
kemi pas shqetésime nga banorét e fshatit Sibovc, gjegjésisht lagjia mexhuani dhe kongjeli pér



zhvler€simin e tejskajsh&m (€ pronave t€ tyre nga ana e organeve kompetente sipas dokumenteve
qé posedojné banorét kemi ardh né€ pérfundim se ata jan& mashtruar nga autoritete shpronésuese
né ofertén e viti 2020 t€ nénshkruar me pérfagésues me inicialet 1.G kané qené tjera oferta. Ndérsa,
gjaté vitit 2023 kéta qytetarg jané t& njoftuar se tashmé pronat e tyre jang bartur si prona t& KEK-
ut dhe se vlera monetare e pronave t& tyre gati se &sht& pérgjysmuar, né vlerésimin e vitit 2020
metri katror €sht€ paguar me 350 eurc kurse me ofertén e vitit 2023 metri katror &shté paguar nga
150 deri n€ 175 euro. Ne si qytetar€ e dijmé se pas inflacionit dhe rritjes s& tatimit né proné né téré
territorin e. Kosovés ka ndodhé edhe rritja e vlerés sé pronés, por fatke &sisht pér kéta banoré ka
ndodh& zhvlerésimi i pronés sé tyre. Ne i kemi marré disa shembuj, gytetarét me inicialet L.K pér
shtépi banimi né 2020 &shté vlerésuar me 43.000 euro dhe pér kété ka dhéné nénshkrimin kurse né
vitin 2023 po ky gytetar &sht€ njoftuar se prona ¢ nje;jté &shtg bartur te Keku né vlerén prej 17.270
euro. Qytetari tjetér, me inicialet . K me ofertén e vitit 2020 &shté pajtuar pér ofertén 49.758 euro
kurse n€ vlerésimin q& &shté b&ré n& vitin 2023 i &shté prezentuar se kompenzimi do té ndodhé
prej 25.746 euro. Qytetari tjetér me inicialet F.K ka nénshkruar pér t& béré zhvlerésimin né vlerén
prej 71.151 euro ndérsa né vitinh 2023 po i njejti &shté njoftuar se do t& kompenzohet né vlerén
prej 25.746 euro. NE kéto dy lokalitete si shqetésim tjetér i qytetaréve &shté se n& dy lokalitete
veprojné 4 biznese ku kéto biznese jané vlerésuar si shtépi, proné dhe me disloktimin e kétyre
bizneseve do t& vjen deri te mbyllja e tyre pér shkak t& mos trajtimit me ndjeshméri si biznes, por
si proné private. Atgheré konsiderojé se ne si Kuvend komunal & kemi marré mandatin
drejtépérdrejté nga qytetarét ton€ e kemi pér obligim ligjor dhe moral g ta ngritim zérin kundér
késaj loje t€ paprecedenté nga ana e Ministrisé s€ mjedisit, planifikimit hapésinor dhe
infrastrukturés dhe t€ kérkojmé nga kjo e fundit q& t& ndalg ofertén qé e ka béré dhe t& béjé
rivlerésimin urgjenté t€ pronave t&€ paluajtshme duke marré pér bazé vlerén reale té tyre, si¢ ¢
pércakton neni 22 i Ligjit p&r shpronésimin e pronés sé€ paluajtshme, vleré kjo e cila né asnjé
varianté nuk béné (&€ jeté€ nén ofertén e vitit 2020. Edhe njéher€ ¢ ka kérkuam nga ju kryesuese
dhe t€ pranishmit &shté q€ ta trajtojmé két& rast sepse qytetarét ¢ keni paré edhe né media se si
kané reflektu. Ne ¢ kemi marré€ materialin t€ gjithé pér kéta qytetaré dhe kérkesa e tyre &shté gé ne
si Kuvend t€ kemi njé rekomandim pér Ministrin€ dhe KEK-un gé t& b&jé o rivlersimin e pronave
duke respektuar ofertén e vitit 2020, o t& delé me nj€ rivlerésim tjetér q¢ kompenzimi té jeté
ekuivalent dhe i mundshém pér kéta qytetaré sepse ne e pamé q& 150 euro &shté pagu metri katrorg
kurse oferta né Obiliq pér sht€pi ose pér banim &shté rreth 650 euro.

Enver Gashi — Mendoj se¢ shté mjerim me vlerésimet g& i ka béré Ministria dhe KEK-u, né& kétg
rast t& pronave t€ qytetaréve t€ fshatit Sibovc dhe e njejta Qeveri nuk i ka 1 vit t& ploté e delé edhe
e rrité vlerén e tatimit. Tatimi rritet kur &sht€ vlera e prongés dhe nuk ka nevojé kjo Qeveri me
zbulue sot ujin e nxehté se moti &sht€ zbulu. Jang béré dy vlerésime, edhe né ato vlerésime qé
dallojné€ shumé me kéto t€ tanishmet ka pas vérejtje, se nuk €shté lehté me e 1éshu pronén, me e
1&shu shtépiné vetém ai & e ka léshu ai e din edhe t& nénvlerésohen kéta qytetaré, sot ne si Kuvend
e kem obligim g€ s€ paku t€ ia dérgojmé njé shkres€é Ministrisé edhe KEK-ut, q& t& béhet njé
vler€sim i dinjitetshém, jo si¢ e tha parafolési im nga 600 né 150 e 170 e ku me dité ¢ka bohet.
Mirépo, si total po delé mbi 50 % ku e dijmé na qé pér kéto vite 2020 edhe 2023 kemi pas € edhe
inflacion né vend gé té rritet ma shume kéta kan€ shku shumé ma poshté€ shumé ma shumé se 50
%, e dikund afer 70 %/ Andaj, iu kisha luté t€ gjith€ anétaréve t&¢ Kuvendit, sot t& ia b&jmé njé
apel Qeverisé edhe KEK-ut, gé ta rivlersojné jo né até z.Xhelal qysh the gysh ka gené mé herét,
por t& merren pér bazé€ edhe sa jan€ inflacionet e 3 viteve t€ fundit edhe t& vazhdohet me até
koficient# t& vlerésohen edhe kéta qytetaré.




Sami Ahmeti - Uné po flas posagérisht pér banorét e fshatit Sibove edhe para inicimit t& késaj
seance, posa qytetarét kang marré vendimet e para uné sé€ bashku me deputetin e Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés, kemi takuar ministrat e linjave sepse nuk &sht& vetém ministri i ambientit,
ai i cili ndérlidhet me kété proces dhe kemi biseduar pér komplet rrjedhén e kétij procesi qysh ka
shku. Ministrat né kété rast na kané& njoftu se si ka shku gjendja, ky proces nuk &shté zhvillu prej
procesit politiké dhe nuk ka fillu prej ministrave, apo ndonjé funksionari t& larté politik. Ky proces
gshté zhvillu prej Komisioneve profesionale t€ cilat jan€ n& Ministrité pér njé kohé t& gjaté qé prej
pasluftés, edhe ne kemi vérejtjet tona pér kété proces. Mirépo, duke gené edhe veté staf politik, ne
e kemi parim g& nuk pérzihemi né punét e instutucioneve ose Komisioneve profesionale, por kjo
nuk do t€ thoté qé ky Komision ka b&ré punén si¢ duhet derisa nuk ka pasur asnjé ankesg né
Ministrité gjegjése, ministrat ose stafi politik nuk ka mundési me u marré me até ¢éshtje sepse nuk
ka pase ankesa as prej institucionit, as prej késaj Komune, g€ do t€ duhej t€ kishte nj€ zot shtépie.
Pra, deri né& kété moment nuk ka shkue asnjé ankes& n€ Ministri, t& paktén prej informatave sa uné
i kam. Ne kemi zotim nga ministrat ¢ linjave qé posa t€ vjen njé kérkesé ose ankesé prej qytetaréve,
ne do t& merremi me seriozitetin mé t& lart€ né lidhje me kéte ¢éshtje edhe me vlerésimet ne e kemi
parasysh gé Komisionet kané béré vlerésime pér ¢ka edhe ne pajtohemi g€ digka nuk &shté duke
shkuar miré. Po ashtu, kemi zotimin e ministrave q€ posa t& vij€ njé kérkesé€ nga qytetarét, do t&
trajtohen dhe né mundésing e paré ky proces do t€ shkojé né rivlerésim si LVV, si késhilltaré ne
jemi t& gatshém gé gytetaréve t& iu ofrojmé& mundésiné edhe eksperiencén toné qofté né ndihmén
né lidhje me ankesat, qofté edhe n& takime ndérministrore q& kété proces me e kthy edhe njéheré
né 0. Deri né ora 16:00 né mbrémje sipas informatave gé i kam nuk ka pas asnjé ankes€ né
Ministrité gjegjése, prapé po them kjo nuk do t& thoté q&€ ne pajtohemi me két€ vlerésim,
bashkéndjejmé dhe shpresojmé g€ qytetarét derisa pronat jan€ né interes t€ shtetit dhe jang té
nevojshme pér shtetin shpresojmé ge kurdo g€ dalin nga aty, t€ dalin dhe t& ken& mundésing t€
kené njé jeté té re pa probleme n& njé lokalitet t& ri. Ne nga momenti i pérfundimit t€ k&saj seance,
qysh edhe i kemi kontaktu gytetar&t mé herét jemi t€ gatsh€m me ju dalé krah€ edhe me shty kétg
proces né rivlerésim. Sa i pérket tatimeve né pronén e vlerés s& tatimit, nuk ésht€ mir€ me i pérzie
gjérat sepse vlerén e tatimit né proné nuk e rrité Ministria, por e rrit€ vet€ vlera e saki€ qysh do €
duhej té ishte dhe k&to jané tema t& tjera pér t& cilat ne kemi marré vendim pér njérén prej tyre né
njér &n prej seancave tona t& jashtézakonshme me inicimin toné e g€ deri n€ kété moment nuk
gshté duke u béré asgjé né até drejtim. Na jemi p&r bashképunim me qytetarét ti mbéshtesim né
¢do aspekt, por nuk jemi profesionisté té vlerésimit. Ne e dijmé q& shuma sipas informatave gg i
kem nuk i plot&son kushtet pér fillimin e njé jete t& re megjithat€, ne kemi krejté vullnetin edhe ¢
kemi porosiné gé ky proces t& zhvillohet si¢ duhet sepse pa ankesa nuk mundet me u zhvlerésuen
jé vendim i nj& Komisioni i cili &sht& profesional dhe shumé prej juve keni mund me i pas€ kolegé
edhe me herét.

Ajet Berisha - Uné e pérshéndes iniciuesin edhe pse ju kam bashkangjité kérkesés sé tij, fillimisht
gshté aspekt krejt ligjor mbrojtja e interesit & qytetaréve tong, e kemi detyr€ si t€ zgjedhur politik
dmth né asnjé formé pavarésisht vlerésimeve asnjéher€ nuk mund t¢ largohet nga pérgjegjésia, por
politika i cakton edhe kriteret pér njé mall. Kjo ishte veg njé pérgjegje g€ dmth &€ nuk mundet me
i iké pérgjegjésive udhéhegja e Komunégs pavarésisht q& nuk €sht€ e thirrur né kété rast as pér
vlerésim, por &shté e thirrur pér me mbrojté interesin e gytetaréve, kufijté e Komunés s€ vet.
Mendoj qé &shté e drejté qé éshté thirré edhe &shté shumé me interes me i pa hapésirat ligjore qysh
munden me vepru edhe me stopu kété katrahuré qé ka ndodhé me pesimin e dyté, Eshté fillimisht
problem ligjor né rast se qytetarét toné kan€ pranu nj & vler t€ caktuar € vler&simit dhe e kang
nénshkru. Mirépo, cka ka ndodh vlerésimi i dyté pse kétyre ju ka ardhé njé dokument jasht€ asaj




cka kan& nénshkru kéta, dmth fillimisht &shté gjygjésore dhe kéta duhet me ¢ dergu kété€ 1€ndé né
Giykaté, se kéta kané nénshkru digka tjetér e ju ka ardhg& pér pagesé digka tjetér. E dyta, pér me
thjeshtésu kété puné po e marré njé shembull g€ po e abstrahoj nuk e di a ekziston abstrahimi
shembull por njé familje 4 antaréshe né lagjen Mexhuani mundet me pas€ njé sht€pi t& vjetér 70
metra katrorg, né té cilén ai jeton aty dhe s’ka tjeté€r mundési aty, ja ka 1&né baba njé sht&pi ndoshta
krejt& e amortizuar, por ai aty jeton. Tani, shkon Komisioni profesional nga Ministria e financave,
edhe ata pér shkak t& metrit katror pak qé ka, pér shkak t& amortizimit g€ ajo &shté ndoshta llom
shtépia, por ai s’ka pasé edhe e vleréson 10.000 euro. Ne a duhet me i théné miré ia ka bo, jo jo ai
erifi €shté ng& proné t& vetg, ai e ka qata gaty ka jetu ge sa vite dhe ti nuk munesh me marré até me
hudhé né rrugé e me i théné ti bo gka dush tash me 10.000 euro. Mendoj se éshté pérgjegjési e
jona, se ne kéta njeréz po i marrim po i qesim né rrugg, edhe po i thojmé éshté vlerésim profesional.
Al po dashti me dalé prej atyhit le t& b&n ¢ka don, por sot prona e tij po ie vyn dikujt dhe né rast
se prona ¢ tij ka me i vye dikujt atéher€ ¢cka duhet me bé ai, duhet me ia sigurue kulmin mbi koké,
minimalisht me ia siguru plus tjerat. Po ¢ marré njé shembull né trajnimet e méhershme OSBE-,
na e ka tregu njé rast t€ shproné&simit né shtetet evropiane, né njé lagje né nj€ shtet evropian duhet
me i shpronésu se po béhet ligeni dhe né até pjesé edhe shkojné i lusin me shumé pare secilén
familje, dojné me bo kontrata, jo jo né fund thojné &shté njé zgjidhje, cila €shté ajo thoté merrne
skemén e fshatit dojmé krejté késhtu qysh &shté fshati me na e bo né€ njé vend tjetér, q& kétame e
perjetu mé lehté&, du me pas kojshin, du me pas€ formén e sht€pis€, du me pasé rrugén, du me pasé
njé ligen & vogél qé kjo trauma e migrimit me ndiku sa ma pak n€ jetén time. Edhe pajtohen e
bajn& né fund né& njé lis, paska qen& njé fole e lejlekut edhe nuk pranojné€ pa u b€ edhe gjo fole e
lejlekut. Két&, po du me e tregue, ndjeshméria kur ti e detyron dikon me u largu nga sht€pia e veté
nuk shkon pérmes vlerésimeve profesionale, se kétu metri katroré po u shitka 50 euro, fatkeq&sisht
kéta edhe e kané ulé ty po vyen prona, ty po vyen toka, ti mua ke me ma béré ashtu qysh uné
pranoj, pa nénshkrimin tiam ti mu s’mundesh me mé largue atje. Obligimi jon€ &sht€ me 1 ndjeké
t& gjitha rrugét me iu dalé né mbéshtetje gytetaréve ton€, g€ mos me na u shéndrru né problem
toné se kéta nesér nése, shkon né kété formé kéta kané me u shéndrru né problem buxhetor t&
Komunés, kemi me u detyrue me ju b€ banesa, kemi me u detyrue me iu b€ shtépi, pse me e marré
barrén Komuna mé e vogél, 1 %, gé e pérfagéson Kosovén me e marré barrén e interesit t€ 99%,
né kété drejtim. Nuk po themi me b& mrekulli, ne po themi g€ kéta me u zhvendosé né ményré t&
dinjitetshme, kemi shembuj edhe herén e kaluar Ramushi kur i pati zhvendosg jo kané vjedhé, jo
jo s’kané vjedh& nuk &shté lehté ti kapi gjérat qu dilé prej kétuhit se po mé duhet mua, ti ke me
pagu kété puné, kjo duhet me t& kushtu, i kushton shtetit, i kushton KEK-ut sepse kéta s’po dalin
me vullnetin e tyre. Neve po na pérsériten kéto raste, nuk po mé intereson kush &shté Qeveria, nuk
po mé intereson ndoshta dikush me pérfitu né emér t€ késaj nuk €shté géllimi aty, géllimi &shté na
Komuna joné, udhéhegja e Komunés, Aambleja komunale, bashké me qytetarét toné né keté
drejtim duhet me gené njé gojé qé qytetarét ton€ kur t€ zhvendosen me dalé n& ményré te
dinjitetshme t& kénaqur. Kéta, asnjéheré sado me ju dh&né nuk dalin prej atyhit sepse aty kang
histori, kan& pérjetime, véshtirési kané kujtime &shté gjé g€ edhe me déshiré kur dalin njeri nuk
vien né vete me vite (& téra kur largohet nga sht€pia qé ka lind dhe u rrité, e jo ti dhunshém qu dilé
se po mé vyen, uné ta paguj sa t& dua 20.000 euro, ku mundet me ble sot as garsonjeré me 17.000
euro né Obiliq nuk mundesh me ble, ku ka me jetu ai. K&tij, duhet me ia b€ sikur me jetue ng&
Pejton, doren né zemér nuk shkon ky vlerésim profesional, por pér kété puné kéta duhet me marré
pérfagésues ligjor pér dolloverin q& ua ka béré zhvlerésimin g€ ésht€ dasht& me u pague kjo, pse
uné me humbé kohén time pse ai po don me bé dollover e me shité mend, pse pér ¢do vjet na me
bé kritere té reja jané bé disa kritere jané disa shembuj qysh &sht€ zhvendosé Shipitulla, pse nuk
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&sht€ marré ai kriter, jo po na kushton. jo s’po na kushton hajgare &shté kjo. Une po foli q& u
mundova me u sjell€ sikur né Oda q&¢ me mund me u kuptue mé thjesht& se nuk &shté kaq e leht&
kjo qu dil, uné po ti dha paret dhe bo ¢ka dush, hi¢ s’mundesh me mé larguet prej shtépisé edhe
piké.

Xhelal Krasniqi - Po mg& duhet me e ruajté edhe debatin, nuk &shté né interes t& partive politike
por né interes 1€ qytetaréve pajtohem plotésisht me t& vetém né njé vend nuk pajtohem kur z.Sami
tha q€ Ministria e ambientit nuk Eshté kompetente pér t& béré vlerésimin. Ne e dijmé qé stafi politik
nuk merren me két€ puné, por sektori i caktuar dhe zyra e vlerésimit t& pronés funksionon né
kuadér t€ késaj Ministrie, e k&ta ministra pasi e kané pa prononcimin né media &shtg dashté me
reflektu kund@r tyre. Sa i pérket anés ligjore, ne e kemi inkuraju prej fillimit ng bashkébisedim me
disa zyrtar€ ligjor q& e drejta e tyre &sht& q& & béjné padi karshi t& drejtés s& tyre clementare.
Enver Gashi- T¢ nderuar té pranishém, po flas nga pérvoja e vlerésimit t& fundit para kétij, atéheré
até e ka vlerésu njé& Komision i pavarur njé kompani q& &sht& e licencuar dhe ka renome evropiane.
Tash delé njé Komision i ashtuquajtur profesional nga Ministrit&, a me gellim a pa dije mirépo uné&
mendoj edhe &shté e arsyeshme q& nuk bén uné me vlerésu edhe uné me pagu &shté njé konflikt
interesi k&tu &sht€ thjesht konflikt interesi, Komuna me vlerésu edhe Komuna me pagu nuk béng.
Ministria ose KEK-u, e vlerésojné edhe e paguajng, pér até uné ju kisha luté qytetargéve qé
menjéheré me bé ankesé, por ankesa kryesore me qené edhe te vler&simi i Komisionit. Komisioni
duhet me gené i pavarur, ka kompani ndoshta né Kosové nuk ka, por ka né regjion té cilat e béjné
vlerésimin taman qysh e tha z.Ajet, edhe pér lejlek duhet me bé edhe pér &ndérr qé e ka pa aty,
edhe pér fémijét g& kané luajtur népér até oborrin aty, e jo ge 17.000 euro, bo ¢ka dush ose z.Samiu
thot€ s’ka ankesa dhe ankesat jan€ prej kétij Kuvendi. Uné ju kisha luté asnjé qytetarg hig¢ mos te
nénshkruan sepse e din sa ka marré€ n€ megj bash né megj Shipitulla &sht&é Kongjel ¢ Mexhuan
tjetér vlerésim, tash edhe kur tha mos e pérziej tatimin jo tatimi rritet kur rritet vlera e pronés.
K&tu, ka ndodh€ e kundérta, ta ka vlerésu ulét a tatimin e ka rrité sepse ka théné prona vilen& mé
shumé.

Sami Ahmeti - Qytetargt neve na njohin t& gjithéve, edhe s’kemi nevojé me bé skena se secili ¢
kemi nga njé histori, ¢ kemi pasé mundési me tregu se sa t€ ndjesh&ém jemi né raport me qytetarét.
Uné e thash& qysh né fillim qé& edhe pér mendimin toné& digka nuk &shté duke shkue me k#té
vlerésim, nuk e thashé q& Komisioni profesional i Ministrisé, Komisioni profesional &shté i
kompanisé se e din secili zyrtar€ q& i ka lexu dy rreshta tekst, instutucioni i cili e béng pagesén nuk
e béné vlerésimin. N& ndérkohé qé para inicuesit uné nuk thashé q& nuk &sht& Ministria e ambientit,
por thash€ gé nuk Eshté e vetmja, &shté e fundit Ministria e financave ajo e cila e béné transferin e
mjeteve. Pajtohem dhe jemi pér q& ky vler&sim € béhet rivlerésim, &shté kompani e personave
personal sepse personat politik pajtohem q& béjng€ disa kritere megjithaté, nuk merren me
vlerésimin sepse nuk shkon né domenin e tyre, k&shtu q& me réndési si do gé t& vijé fundi ne jemi
qé t€ behet vlerésimi i fundit edhe gé kéta qytetaré kurré nuk munden me dalé mjaftueshém té
kénaqur prej atyre pérjetimeve qé i kané bé. Pajtohem plotésisht q& &shté interesi i shtetit, edhe
shteti duhet me i pague ashtu si¢ duhej t€ ishte qysh e thashé edhe mé herét g& ata qytetaré ta keng
mundésing € ata t€ fillojné njé jeté € re ndoshta, jo krejté me ata lisat me ato folet e lejlekéve,
por bile me fillu njé jet€ taman qysh i takon nj& qytetari. Uné po e ripérserisg, ne e kemi vullnetin
e ploté g€ me shfrytézu secilén vié€ instutucionale sepse njé ministér ose njé geveri nuk mundet me
e rrézu njé vendim t& nj& kompanie, e cila &shté e licencuar pér até ¢éshtje pérderisa nuk ka ankesa
ose &shté vetém nj€ ankes€ né njé televizion ne e dimé sepse krejté punojmé né instutucione se
ankesa nuk béhet vet€m né televizion, ajo béhet né organet gjegjése. Gjithsesi, g& jemi pér me bé
ankesg né Gjykaté, ne shpesh e dimé qé ka vendime kondratiktore, nuk po dua kétu me shité moral,




por problemi &sht& gé t& béhet né vendin e duhur. Instutucioni i c¢ili e ka marré vendimin duhet ta
merré ankesén né€ ményré q€ ta kthej ankesén né rivlerésim, kjo éshté dhe nuk kam asgjé kundér
vleré€simeve. Ky e ka njé fill dikund, kéto vlerésime, vlerésimet dhe ¢éshtja e tyre keqperdorimet
e kané edhe né Hade q& sot ende qytetarét meritor q& meritojné me dal& vuajné pér shkak t&
kegperdorimeve q& kryesisht edhe vetéqeverisja lokale i ka lejuar me u bé nga 7 milion sa ka qené
e parapar€ me u b& zhvlerésimi i pronave né Hade, ka kaluar n& 28 milion. Kjo geverisje lokale
lejon edhe ka leju bile bashképuntorét me mbjellé pemé vetdm pér me zhvaté buxhetin e shtetit
edhe tani ua rrezikon edhe i v& né lajthitje institucionet, q& né t& vérteté pér ata qé kané nevojé mos
me marr€ ata t € duhurén jemi q€ qytetarét t& marrin vler&simin ashtu si¢ ju takon. Mir&po, nuk
jemi ata g€ mundemi me vendosé pér digka t€ tillg, ne jemi pér me iu kérku institucioneve, g& ato
ta vlerésojné gytetarin ashtu si¢ e meiton.

Jeton Mjekiqi - Po mé doket mé& shumé z.Sami po e mbroné gevering se gytetarin e Komunés sé
Obiliqit, Ne nuk kemi ardh€ me mbrojté€ Qeveriné na kemi ard & me mbrojté qytetarin tong dhe me
két€ vlerésim g€ e kané bé ne e dimé se nuk munden me ia dal&. Ne nuk kemi ardh& me bé politiké
cilén parti po e mbrojmé, bile t€ pakt€n sot nuk duhet. Sa i pérket zotit t& shtépisé, ne e dim q&
ka kjo sht€pi njé zot shtépie, e dimé se e ka tregu veten edhe kur &shté shpérngulé Shipitulla, edhe
kur &shté shpérngul Hadja, edhe kur u bé a kané mbjell¢ ara, g€ ka edhe prej Kongjelve q& kané
mbjellé ara, por nuk kemi ardhé me folé pér ara sepse jemi mbledhé me folé pér vierésim t&
sht€pis€. Ne shumica e dimé qe te Kongjelét dhe te Krasniq t nuk kan&€ mund me ndértue shtépi,
késhtu qé t€ paktén inicimin me ua dhéné hapur pér shtépia. Ne nuk kemi ardhé me ju théné me
ua pagu arat, por me va pague trollin, me va pague sht&ping, aty ku jeton t& paktén sot. Ne si
asambleisté duhet me i dalg zot atij qytetari g€ ka nevojé pér neve, ndérsa pér Qeveriné a ka vérejtje
mendoj se ka vérejtje shumé sepse secila q& ishte e ka nga njé vérejtje, por na duhet me bé pérpjekje
q€ qytetarin toné€ mos me e démtue.

Ajet Berisha - N& pérgjithési, e pashé qé€ Kuvendi €sht€ i pajtimit q&€ ky vlerésim nuk &shté né
rregull pér qytetarin toné dhe po mendoj mé shumé se nuk €shté nevoja pér me gju me guré njéri
tjetrin, por &shté p&r me bashképunu né k&t€ drejtim secili rrugés sé veté g€ me u gjeté zgjidhja. E
para, uné po propozoj digka z.Samiu me qytetarét me u ulé edhe me i bé ankesat né bazé t&
shkrimeve me i b€ ankesat edhe ng& Ministri k&to ankesa me u bé edhe juridikisht me rregullé qé
kjo geverisje lokale, apo Komuna me e pagu dikend nj€ zyrtaré ligjor ose me e dérgu kéta, q& né
ményré juridike me u bé ankesat. Po ashtu, me e pérgatité njg dokument nga Komuna me vendim
e pélgim t&¢ Kuvendit, ¢ me dalé né mbrojtje juridike e kjo mbrojtje juridike me u pague prej
Komunés, pér kéta gytetaré g& kéta me mund me nxjerr interesin e veté normal me standarde ku
po synojmé me shkue, me standarte evropiane, q& kéta kur t&€ shpérngulen prej atyhit me mund me
jetu dinjitetshém. N& két€ po mé duket se jemi t& gjithe t€ pajtimit dhe ka pasé gabime edhe lokale
edhe géndrore, ka pasé edhe shpronésime kur qytetarét jané nda & kénaqur. por me kegperdorime
gjithmoné duhet me u marré ai q& gshté pérgjegjés.

Afrim Mexhuani (qytetar) - Ne kemi tentu me b& ankesé né Ministri, por Ministria na ka thé&ng
qé nuk kemi t€ drejté€ me b€ ankesé. Edhe e dyta pse me bé ankes& ne pér tokat tona, pse me shkue
né gjygj, pse me pagu ne pare pér vendin toné. Z.Sami, i kisha thon& qé ata ndoshta jané eksperté
qé na e kané& b€ vlerésimin, por edhe ne jemi mé eksperté pér tokén toné dhe nuk e kané bg
katastrofé apo na e kané bé nuk e di a jané ekspert€ a nuk jané€. Nuk mundesh me théné gé ata e
kané vlerésu miré sepse nuk &shté miré. Uné e kam biznesin atje dhe mua prona mé ka dalé né
emér t& KEK-ut, g€ nuk e di se qysh mé ka dalé sepse askund nuk kam nénshkrue. Une kam vend
edhe te shkolla ku mundem me zhvillue bizniesin, por dua me i tregu Kryetarit g€ até dit€ g€ vijné




mé largue atje, uné kam me marré shtallén atje, s’kam déshiré asnjé inspektor me ardh& me ma
prish shtallén ose le t& ma béjné njé zgjidhje.

Labinot Mirena - Uné vijé prej fshatit Hade, dhe mé sé& shumti va dimé dhembjen. Na me qeng
né pozité t& z.Sami edhe né Vetévendosje, uné nuk kisha fol fare, bile mua mé kish ardhé turp
nése, kish folé dikush e uné isha kundérpérgjigje, por kéta qysh jang mashtrues vazhdojné me
mashtru edhe né Asamble. Mirépo, kryemashtruesin ¢ keni t& Sibovcit, ai & ju ka mashtru pér
shpronésim, pér punésim e krejt€ na jemi me juve edhe pajtohem me Afrimin plotésisht q& tha
shpronésimi u bé i tmerrsh&ém edhe mos pritni prej késaj Qeverie kurgjg, ung jam me Sibovein.
Valon Svirca — Z.Sami, as nuk e mbrojti Qevering as kurrgj€, por tha gé nuk &shté né rregullé te
vlerésimi. E dyta, tha duhet me b€ njé ankes&, ekspertét profesional, normal ashtu edhe quhen, por
a jané profesional apo jo ata munden me marré si vendim tjetér kush. Ne nuk mundemi me vlerésu,
sigurisht u pajtu q& nuk u bé vlerésimi miré dhe pér qé &shté mashtrues &sht& miré z.Labinot, me
tregu dicka g8 €shté mashtrues, cka ka premtu g& se ka bé, nuk ka as kompetenca as nuk i
shprongson. Nése jeni mésuar ju me ministrat e juve, drejtorat e juve, jeni mésu me i pérzie pazaret
e tash né kété€ Qeveri nuk ka. Do té thot& deputeti éshté deputet as nuk merret me vlerésim, as nuk
ka kompetenca, ai e ka mundésin€ p&r me hap deren pér ndonjé hall t& qytetargve, por nése jeni
mésu kur jané bé shpronésimet né Shipitullg, e né Hade me shku Kryeministrat e ministrat me bo
shpronésime qysh ju konvenon me kété€ qeveri nuk ka.

Labinot Mirena - Deputeti i ka dyert ¢el& né nivel gendror qe 4 dité ka ankesa dhe nuk ka mundur
deputeti si shok i Afrimit, & &sht& me marr =¢ Afrimin e me shku me bé ankesé direkt né Qeveri.
Ne jem pér kérkesat e qytetaréve, uné né Hade, Valon hala mue nuk mé ka shpronésu asnjé Qeveri.
Kryetari - Singerisht uné jam i shqeté€suar me kété qg &shté duke ndodhé edhe jang t& shqetésuar
gjithé qytetarét e Obiligit. Nga parafolésit dikush e tha g€ &€shté miré me pasé unitet edhe uné
mendojé qé né kéto situata duhet t€ ket€ unitet t& pérbashkél sepse interes né kété rast éshté qytetari
i Komunés ton. Uné sa kam mund me kuptue kétu, jané dy vlerésime, nga kompania profesionale
éshté vler&simi i paré dhe vlerésimi i dyt€ &shté nga Ministria e Financave. Ministria e financave,
e ka bé vlerésimin me Ligjin e shproné&simit edhe pikérisht barra bie mbi Ministriné e Financave
pa dasht€ me ataku kérkon n€ aspektin politik, duke e dit€ q& ne kemi pasé shpronésime t& shumta
né Komunén toné, jo vetém né zonén e interesit por edhe né zonat tjera nga Ministria ¢ Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor, apo nga operatori i KEK-ut q& pronar éshté Qeveria. Pra, kérkohet q&
t€ behet vler€simi pérmes Ministrisé s& Financave, e cila e ka njé Departament i cili merret me
vlerésim. Mendoj g€ vler€simi &shté jasht8zakonisht i ulét dhe duhet me ngrité kété interes t&
bashkuar pa dasht€ me néngmu n€ aspekte politike, gytetarét kan& nevojé mé shumé se kurré qé
ne t& jemi t€ bashkuar. Ju lus t€ gjithé anétarét e Kuvendit, ti 1&né aspektet politike edhe ankesat e
z.Sami, g€ po thoté pér Komunén nuk ka béré asgjé, mbi t& gjitha uné mendoj g& edhe deputeti
edhe késhilltari i ministrit edhe na si instutucion komunal, edhe delegatét edhe qytetarét edhe zyra
ligjore, ekspertat e krejt cka kemi duhet me u angazhu né kété drejtim gé t& jeté sa mé né nivel. E
vértet€ Eshté se shqetésimin e kané paraqité qytetarét, kang pas takim edhe me KEK-un. né disa
raste ka marré pjes€ edhe Komuna dhe na duhet me u mundue bashkarisht me u kordinu me
Ministrin€ me i shprehé shqetésimet sepse singerisht éshté e pa pranueshme, me 17.000 euro, nuk
mundesh me bé ndonjé zgjedhje. Zhvendosjet e detyrume né& njéfaré forme jang té€ dhunshme,
gjithcka duhet me n mundu me kompenzu edhe me gené né kordinim me veté qytetargt
Kryesuesja - T€ nderuar anétaré t€ kuvendit até¢heré shkojmé me rekomandime pér Ministrité ¢
linjave dhe KEK-un.

Ajet Berisha — Mendoj se éshté dashté me ulg sot z.Sami, edhe detalisht me pa fuqing e tyre
ligjore, edhe humane njerézore qysh munden me ndihmu pér shkak se ka lidhje pér mundési edhe




me Halilin atje, me ndérpre két€ veprim, ligjérisht qysh mundet me u ndalé ky veprim g€ &shté
béré. E dyta ¢cka mundet me ndihmu Kryetari dmth kéto konkluzione ng& aspektin juridik me u
nxjerré gé na ndihmojmé e merré pérsipér Komuna o si pagese€, o si eksperté g€ i ka brenda
Komuna edhe bashké edhe nalt edhe posht cka munden me bé g& kéta, me nxjerré maksimumin.
Mendojé se rekomandimi nuk ka me na ndihmu edhe pse pajtohem se na mé shumé nuk mundemi
me bg, por me nxjerré dicka bazike cka mundemi me b€ na, ¢cka mundet me b& Kryetari, cka
mundet me b& z.Samiu.

Kryetari — Nése, mundem edhe njéher€, Esht€ miré paraprakisht me e caktu njé Komision prej
Kuvendit, Ekzekutivit gjithashtu me gen& pérfagésues edhe Kryetari i fshatit me v ulé me i nxjerré
konkluzionet n& bashképunim me zyren ligjore dhe bashkarisht ta trajtojmé dhe ti adresojmé népér
vendet e duhura, te ministri i ambientit, te ministri i financave te KEK-u edhe shpresojé gé ata e
trajtojné.

Sami Ahmeti - Afér 5 heré mu pérmendé emri dhe deshta me marré fjalén, krejté me i ndihmu
kétij debati, e absolutisht as né fjalimin tim t& parg, por €sht€ pak problem gq& ndoshta ka edhe
persona qé si kuptojné duke mos i pérfshi banorét e thashé qysh né fillim e kemi krejt vullnetin me
ndihmue. Uné nuk e pérmenda né aspektin qeveritaré po e mbéshteti ose nuk po e mbéshteti sepse
né fund kétu, e kemi jetesén edhe kétu bashk&punojmé. Edhe krejt me jetue me kéta gytetaré me
réndési &shté qé kéta qytetarg me u merré sepse nuk jané vetém kéta qytetar€ edhe prapé pas kétyre
shpronésime kané me u bé edhe né lagjet tjera, me u kriju njé€ precedent€ i keq qé qytetarét me iu
bé barré buxhetit t€ shtetit mé voné se sipas kétyre vler€simeve po duket se &shté i tilé. Ne jemi
pér me i mbéshteté qytetarét me ¢cdo formé&, uné nuk e tregova ¢cka kom mundési mé me bé edhe
kemi mundési me bé ¢ka &shté ligjore mé shumé administrative pajtohem qé kané drejté me i pasé
ankesat e veta edhe nuk po e mbéshtesé kérkend gé ju ka dhéné mjaftueshém duke mos i pérfshi
se kétu po flitet vetém pér shtépité qysh jané vlerésu dhe nuk po flitet pér pjesét pércjellése, ato
troje e ato se vetém shtépit€ nuk jan€ b&. Megjithatg, jam i gatsh€m qysh tash me bashképunu me
kédo nuk kemi nevojé me pasé€ bashképunim mes dy personave, t€ krijojmé Komisionin g ti
ndihmojmé kétij procesi. Uné kam me qené deri aty ku kemi mundési deri ku nuk shkelet ligji q&
kryhen procedurat dhe tutje jané Gjykatat q& merren me kétg céshtje. Ne nuk po ju thojmé
qytetaréve mos shkoni n& Gjykaté, iu ka b€ e padrejté sepse konsiderojmé gé ju kané shkelé té
drejtat, pjesét e tjera ¢cka thuhet kush ¢ka ka kegpérdoré shumé minimale u mundova me i bé vetém
mos me i kontribu kétij debati. Jemi pro g& qytetarét ti mbéshtesim deri kur ata t& fitojng t€ drejtén
e veté.

Kryesuesja - Ju kisha luté mos me bo fushaté sepse kané ardh& banoré t€ cilét jang n€ mes t&
rrugés dhe nuk din€ nga & ia mbajné sepse sikur t€ kishin mundési nuk ishin ardhé fare me na
dégju kétu ¢faré po debatojmé edhe kuvendi €shté i t& gjithéve nuk Esht€ vetém i nj€ zotri Samiu,
apo i Mirenés, por kétu jemi t& gjithé. Ne jemi mbledhé sot kétu dhe secili ka pasé ndonjé obligim,
ndoshta sot por jemi mbledhé pér nder t€ qytetaréve ton€ pér me iu ndihmu sado pak, at€heré e
pashé qé Kryetari propozoi njé Komision t€ formohet, le t&€ formohet nj¢ Komision g€ merret me
detajet.

Labinot Mirena- Uné kisha t €né me e b& Komisionin pa L&vizjen V € etévendosije se me e bé me
ata vet®m sherrin ua shohim.

Kryesuesja - Atéherg shkojmé me formimin e njé Komisioni 3 nga kuvendi, leekzekutivi edhe 1
pérfaqésuesi i fshatrave, dhe z.Gashi propozoi Labinot Mirenén ( mbase €shté i asaj ane dhe diné
se qysh ka shku rrjedha mé herét), LEvizja VV propozoi z.Sami Ahmetin Po ashtu, u propozua gé
né kété Komision té jeté edhe inicuesi i késaj mbledhjeje nga radhét e AAK-sé z.Xhelal Krasniqi,




nga Ekzekutivi u propozua nga Kryetari z.Berat Mehmeti si pérfagésues u propozua z.Afrim
Mexhani pastaj u propozua z.Jeton Mjekiqi né€ vend t&€ Labinot Mirenés.
Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 16 vota pér morén Vendim pér formimin e
Komisionit me kéta anétaré:

1. Jeton Mjekiqi

2.  Sami Ahmeti

3. Xhelal Krasniqi

4, Berat Mehmeti ( Ekzekutivi)

5. Afrim Mexhani ( pérfagésues i fshatit)

Ky Komision do t&€ mirret me t€ gjitha procedurat né lidhje me zhvlerésimin e vlerésimit té

fshatit Sibovc konkretisht lagjet Mexhuani dhe Kongjeli.

Ky komision e ka pér obligim me raportu né Kuvend pér ¢do proceduré g€ ata fillojné.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:06’
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